MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Second Session : February - March, 2024.
For answer on Wednesday, the 13" March, 2024.

POWER & ELECTRICITY DEPARTMENT

Bill ba chungchang.

Pu LALCHHUANTHANGA to ask - Pu F. RODINGLIANA, Minister,
Power & FElectricity Department to
reply -

*261. Will the Hon’ble Minister for Power & Electricity Department be
pleased to state —

Tun dinhmuna Power & Electricity
Department in Power a leina atanga ba a neih
zat chu a hnuai a tarlan ang hi a ni (as on
16.02.2024):-

Power & Electricity hian
bill ba engzat nge a neih?

Firm Total outstanding
dues

Generating Company Rs.127,08,09,493/-

Transmission Company | Rs. 16,67,16,173/-

North East Load

Dispatch Centre Rs.  49,83,094/-

(NERLDC)

Total Rs.144,25,08,760/-
VANLALTHANTLINGI

Commissioner & Secretary



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Second Session : February - March, 2024.
For answer on Wednesday, the 13" March, 2024.

POWER & ELECTRICITY DEPARTMENT

Zangnadawmna chungchang.

Pu R. ROHMINGLIANA to ask -

Pu F. RODINGLIANA, Minister,
Power & Electricity Department to

reply -

*262. Will the Hon’ble Minister for Power & Electricity Department be pleased

to state-

Electric Current kal dik Iloh
vanga Consumer te Bungrua a
chhiat hian sorkar hian zangna-
dawmna a ngaihtuah sak thei
em?

Thei e. Amaherawhchu, Electric
Current kal dik lo chu a chhan leh
vang hriat hmasak a ngai a. Dan
kalha mipui leh consumer ten wiring
leh connection te tidanglam a an lo
khawih chingpen hian dan anga hrem
theih an ni zawk.

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Second Session : February - March, 2024.
For answer on Wednesday, the 13" March, 2024.

POWER & ELECTRICITY DEPARTMENT

Tlawng Hydro Project 54 MW chungchang.

Pu LALCHHANDAMA RALTE Pu F. RODINGLIANA, Minister,

to ask - Power & Electricity Department to
reply -
*263. Will the Hon’ble Minister for Power & Electricity Department be pleased
to state-

(a) Lungleng khaw bula Ni tawh e.
Tlawng Hydro Project 54

MW  pechhuak thei tur

chungchangah hmalak a ni

tawh em?

(b) Hmalakna awm tawh Tlawng HEP hi a tirah CWC ruahman

se, engnge kan thlen chin? dan chuan 54 MW pechhuak thei tur a ni
a, a hnuah CWC vekin 120MW turin
hma thar lak a ni leh a, chutih rualin he
lui tho hi a hmun ngaiah sorkar thar
hmalakna in 24MW pechhuak tura
ruahman a ni.

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Second Session : February - March, 2024.
For answer on Wednesday, the 13" March, 2024.

POWER & ELECTRICITY DEPARTMENT

Tualpui khaw power supply chungchang.

Pu F. RODINGLIANA, Minister,
Power & Electricity Department to

Pu H. GINZALALA to ask -

reply -
*264. Will the Hon’ble Minister for Power & Electricity Department be pleased
to state —
Champhai N A/c chhunga 11 kv line kawng kam a sawn (Re-

Tualpui khua tana Power pekna
hruipui hi 11 kv chauhania. A

line kal dan pawh a dik lo hle mai
a. Kawng kam pawh ni lo,
Ramhnuaiah line kaltlang tira ni

a. Hei hian line fault a ti tam em em
mai a ni a. He power transmission
line hi kawngkama sawn in 11 kv
atanga 33 kv line-a thlak a rem em?

alignment) hi chu sum a awm
chuan tih mai theih a ni.

11 kv line 33 kv line a thlak tur hi
chuan Tualpui khuaah hian 33/11
kv Sub-Station siam thar a ngai
dawn a. Hei hi a hautak mai
bakah, Tualpui khua hi an
electrical load ngaihtuahin tun
dinhmunah chuan 33/11kv Sub-
Station han siamna khawp niin a
lang lo.

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Second Session :
For answer on Wednesday, the 13" March, 2024.

February - March, 2024.

SOCIAL WELFARE, TRIBAL AFFAIRS, WOMEN & CHILD

DEVELOPMENT DEPARTMENT

EMRS chungchang.

Lt. Col. CLEMENT
LALHMINGTHANGA to ask -

Pi LALRINPUIL,

Minister,  Social

Welfare, Tribal Affairs, Women & Child
Development Department to reply -

*265 Will the Hon’ble Minister for Social Welfare, Tribal Affairs, Women &
Child Development Department be pleased to state —

(a) Eklavya Model Residential
School ~ hi  Mizoram
chhungah engzat nge sak a
nih tawh a, khawi hmunah
te nge?

Eklavya Model Residential School (EMRS) hi
Mizoram-ah sawmpakhat (11) sak tawh ani.
Tun ah function mek paruk (6) a awm a,
chungte chu —

1.

2.
3.
4

(9,

EMRS Lunglei

EMRS Serchhip

EMRS Lawngtlai

EMRS Chawngte, Lawngtlai
District

EMRS Tuipang, Siaha District
EMRS Ngopa, Saitual District te an
ni.

Sak lai mek (under construction) panga (5) a
awm a, chungte chu-

1.
2.
3.

4,

EMRS Tlangnuam, Aizawl District
EMRS Zawlnuam, Mamit District
EMRS Bilkhawthlir, Kolasib
District

EMRS Thingsulthliah, Aizawl
District

. EMRS Niawhtlang, Siaha District

te an ni.
...cont/-



*265

(b) Engzat nge functional? Tarlan tak angin tun ah hian functional
EMRS hi paruk (6) a awm mek ani.

(c) Engzat nge din belh leh tum EMRS hi sak mek bak ah hmun ruk (6)
a nith? Din belh leh tum ah din belh leh tum ani a, chungte chu —
anih chuan khawi hmunah
te nge? 1. EMRS Hnahthial

2. EMRS Lungsen, Lunglei
District

3. EMRS West Phaileng, Mamit
District

4. EMRS Khawzawl

5. EMRS Darlawn, Aizawl
District

6. EMRS Khawbung, Champhai
District te an ni.

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

***N***



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Second Session : February - March, 2024.
For answer on Wednesday, the 13" March, 2024.

AGRICULTURE DEPARTMENT

Kuhva rah chungchang

Pu ROBERT ROMAWIA ROYTE Pu P.C. VANLALRUATA, Minister,
to ask - Agriculture Department to reply -

*266. Will the Hon’ble Minister for Agriculture Department be pleased to state-

Sawrkar-in thlai thar lei tur a Sawrkar-in thlai thar lei tur a thlan
thlan bikah hian Kuhva a tel ve bikah hian Kuhva a tel ve lo.
em?

VANLALTHANTLINGI

Commissioner & Secretary

***R***



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Second Session : February - March, 2024.
For answer on Wednesday, the 13" March, 2024.

LAND RESOURCES. SOIL & WATER CONSERVATION
DEPARTMENT

Mizoram kuhva tharchhuah zat chungchang.

Pu ROBERT ROMAWIA ROYTE Pu LALTHANSANGA, Minister,
to ask - Land Resources, Soil & Water
Conservation Department to reply -

*267 Will the Hon’ble Minister for Land Resources, Soil & Water Conservation
Department be pleased to state —

Mizoram chhung hmun hrang Chhinchhiah e.
hrang a kuhva tharchhuah zat hi
Sawrkarin a chhinchhiah em?

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

***N***



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Second Session : February - March, 2024.
For answer on Wednesday, the 13" March, 2024.

AGRICULTURE DEPARTMENT

FOCUS hmalakna chungchang.

Pu W. CHHUANAWMA to ask - Pu P.C. VANLALRUATA, Minister,
Agriculture Department to reply -

*268 Will the Hon’ble Minister for Agriculture Department be pleased to state—

FOCUS hmalakna hi eng Project/Loan agreement ang chuan
tikah nge a zawh dawn a, FOCUS Project hi 31% March, 2024 —a
tawp tur a ni. Financial closure hun
erawh chu 30" September, 2024 a ni.
Project thar hi kalpui leh tumin
Mizoram Sawrkar-ah dil a ni a, phalna
pawh hmuh tawh a ni. Project thar
kalpui leh tur hian theihtawpin hmalak
mek zel a ni.

chhunzawm tumna a awm
em?

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

***N***



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Second Session : February - March, 2024.
For answer on Wednesday, the 13" March, 2024.

POWER & ELECTRICITY DEPARTMENT

Electric current vanga kangmei chungchang.

Pu R. ROHMINGLIANA toask- Pu F. RODINGLIANA, Minister,
Power & Electricity Department to

reply -

*269. Will the Hon’ble Minister for Power & Electricity Department be pleased
to state-
Electric  current vanga Electric avanga kangmei chhuak palhah
kangmei chhuak palh ah hian Power & Electricity Department-in
hian Power and Electricity a mawhphurhna ni a a ngaih chinah lo
Department in enquiry a la chuan enquiry a la ngai lo.
ngai em?

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Second Session: February - March, 2024.
For answer on Wednesday, the 13" March, 2024.

SPORTS & YOUTH SERVICES DEPARTMENT

Mizoram State Sports Council (MSSC) chungchang.

Pu H. LALZIRLIANA to ask -

Pu LALNGHINGLOVA HMAR,
Minister, Sports & Youth Services
Department to reply -

*270. Will the Hon’ble Minister for Sports & Youth Services Department be

pleased to state-

Mizoram State Sports Council
(MSSC) hian Sports Infrastructure
hrang hrang atan ruahmanna siam
(Planning) leh a taka hna enkawl
(execution) ti turin thuneihna a nei
em?

***R***

Nei e. The Mizoram State Sports
Council Act, 2002 Section No.11 leh
The Mizoram State Sports Council
(Amendment) Act, 2020 chuan
Mizoram State Sports Council
(MSSC) chu Sports promotion and
development hrang hrang atan
ruahmanna siam (Planning) leh a taka
hna enkawl (implementation and
execution) ti turin thuneihna a pe a ni.

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Second Session :

February - March, 2024.

For answer on Wednesday, the 13" March, 2024.

POWER & ELECTRICITY DEPARTMENT

Mamit 132 kv Sub Station chungchang.

Pu ROBERT ROMAWIA ROYTE
to ask -

Pu F. RODINGLIANA, Minister,
Power & Electricity Department to

reply -

*271. Will the Hon’ble Chief Minister for Power & Electricity Department be

pleased to state-

(@)  Sorkar hmasa hun laia
Mamit-a 132 kv sub-station
siam kha engzat nge a project
cost?

(b) Tunah hian a takin a
function tawh em?

(c) A takaa function hunah
khawi khua tein nge a zar zo
ang?

Mamit 132kv Sub-Station siamna atana
Project cost chu Rs 4033.88 lakh a ni.

Hna engkim zawh tawh a ni a,
amaherawhchu officially a commissioned
a lani lo. A chhan chu he Sub-Station hi
physically chuan thawh zawh vek tawh a
ni a. Amaherawhchu, he Sub-Station
nena thlunzawm tur 132kv line Bairabi to
W. Phaileng via Mamit hi forest
clearance lama harsatna neuh neuh tun
hmaa a awm avangin la zawh fel theih a
la ni lo a. Chuvangin 132kv Mamit Sub-
Station pawh hi hman tan theih a la ni rih
lo a ni. He 132kv line hi tun atanga thla
hnih chhunga zawh fel theih beisei a ni.

A taka a function hunah chuan Mamit
District pumpuiin a zar an zo thei ang.

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Second Session :

February - March, 2024.

For answer on Wednesday, the 13" March, 2024.

HORTICULTURE DEPARTMENT

Mau chin tawh chungchang.

Dr. K. BEICHHUA to ask -

Prof. LALNILAWMA, Minister,
Horticulture Department to reply -

*272 Will the Hon’ble Minister for Horticulture Department be pleased to state-

(a) Mizoram chhungah sorkar
in a mau chi hrang hrang a
phun tawhte eng zat nge?

(b) Puitling/Nungdam engzat
nge kan neih?

(¢) Khawi hmunah te nge?

(d) Cheng eng zat nge
sorkarin a sen?

Mizoram chhungah sorkar in a Mau
chi hrang hrang a phun zat chu
910725 nos. a ni.

A puitling/nungdam hi mau phun
zawng zawng atanga 70% vel anga
chhut a ni.

Mau hi Siaha tih lohah chuan
Mizoram a District zawng zawngah
phun vek a ni.

Mau chi buaipui nan sorkarin sum
648,16,750/- (Cheng Nuai zaruk
sawmli pariat sing khat sangruk
zasarih sawmnga) a seng tawh.

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

***N***



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Second Session : February - March, 2024.
For answer on Wednesday, the 13" March, 2024.

AGRICULTURE DEPARTMENT

Tissue Culture chungchang.

Pu K. LALDAWNGLIANA to ask - Pu P.C. VANLALRUATA, Minister,
Agriculture Department to reply -

*273 Will the Hon’ble Minister for Agriculture Department be pleased to state-

Sawrkar hmasain  Tissue Alu chi tha siam punna tur Agriculture
Culture hmanga Alu chi tha Department-in Thingdawl-a a kalpui
siam punna tur ruahmanna mek hi siam zawh vat tum niin, kum
Thingdawl-a hmalakna a lo 2024 (kum chanve) hmaa zawh ngei
kalpui hi engtikah nge tum a ni e.

commission a nih ang?

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

***Z***



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Second Session : February - March, 2024.
For answer on Wednesday, the 13" March, 2024.

LAND RESOURCES. SOIL & WATER CONSERVATION
DEPARTMENT

Kuhva Link Road chungchang.

Pu ROBERT ROMAWIA ROYTE Pu LALTHANSANGA, Minister,
to ask - Land Resources, Soil & Water

Conservation Department to reply -

*274 Will the Hon’ble Minister for Land Resources, Soil & Water Conservation
Department be pleased to state —

Sawrkarin Kuhva Link Road Sawrkarin Kuhva leh Rubber Link
siam nan Budget-ah sum a dah Road siam nan Budget-ah sum a dah.
em?

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

***N***



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Second Session :

February - March, 2024.

For answer on Wednesday, the 13" March, 2024.

AGRICULTURE DEPARTMENT

Khawltha chakna hman tangkai dan chungchang.

Pu W.CHHUANAWMA to ask -

Pu P.C. VANLALRUATA, Minister,
Agriculture Department to reply -

*275 Will the Hon’ble Minister for Agriculture Department be pleased to state-

Eng ang takin nge
Agriculture  Department
hian khawltha chakna
hmanga lo neihna (Farm
Mechanization) hi a kalpui?

Hun eng emaw chen atang tawh khan
Farm  Mechanization hi  Scheme
remchang apiangah phak ang tawk
tawkin kalpui ve thin a ni a, kum 2014-
15 atang khan Central Sorkar-a Ministry
of Agriculture, Mechanization &
Technology Division hnuaiah Mission
mode-in kalpui tan a ni. Hemi atan hian
Sorkar laipui chuan Sub-Mission on
Agricultural Mechanization (SMAM)
Scheme siamin chumi kaihhruaina
(Guidelines) zulzui chuan Mizoram
Sorkar-a Agriculture Department chuan
kum tinin Annual Action Plan a siam thin
a, SMAM atanga fund hmuhte hmang
hian Mizoram-a loneitute hnenah
loneithna atana tangkai tur khawl leh
hmanraw hrang hrang (Farm Machinery
& Implements)-te lei nan subsidy pek
thin a ni.

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

***Z***



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Second Session: February - March, 2024.
For answer on Wednesday, the 13" March, 2024.

SPORTS & YOUTH SERVICES DEPARTMENT

Residential School chungchang.

Pu H. LALZIRLIANA to ask - Pu LALNGHINGLOVA HMAR,
Minister, Sports & Youth Services
Department to reply -

*276. Will the Hon’ble Minister for Sports & Youth Services Department be
pleased to state-

(a) Mamit (Luangpawl ram) a Mamit  (Luangpawl ram) a
Sports School tura duan Residential School sak mek a sum
Residential School sak mek sanction zat (Approved Project

hi sum sanction engzat nge? Cost) chu Rs. 3286.34 lakh a ni.

(b)A takin engzat nge hmuh a A tak a sum sen tawh zat chu
nih tawh? Rs. 2140.42 lakh a ni.

(c) Physical progress eng chen Physical Progress chu 85% a ni.
nge ni tawh?

(d) Engtikah nge zawh a nih Zawh hun tura ruahman chu ni.
ang? 10.9.2024 a ni.
VANLALTHANTLINGI

Commissioner & Secretary

***R***



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Second Session : February - March, 2024.
For answer on Wednesday, the 13" March, 2024.

POWER & ELECTRICITY DEPARTMENT

Bawktlang to Sihhmui 132kv Line chungchang.

Pu K. LALDAWNGLIANA Pu F. RODINGLIANA, Minister,
to ask — Power & Electricity Department to
reply -

*277. Will the Hon’ble Minister for Power & Electricity Department be pleased
to state —

Bawktlang to Sihhmui 132kv Bawktlang to Sihhmui 132kv line

Line la tihnun loh hi engnge tth nun a la nih loh chhan chu
harsatna la awm? Ram neitute Conductor bo leh Compensation
zangnadawmna la pek kim loh pek hmabak tlem leh court case fel
engtikah nge pek a nih ang ? lo a la awm vang a ni a,

zangnadawmna la pek kim loh
pawh hi court case fel hnuah chauh
pek theih ani ang.

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Second Session : February - March, 2024.
For answer on Wednesday, the 13" March, 2024.

DISTRICT COUNCIL & MINORITY AFFAIRS DEPARTMENT

Central Sorkar atanga ADC sum hmuh chungchang.

Pu ROBERT ROMAWIA ROYTE Pu C. LALSAWIVUNGA, Minister,
to ask - District Council & Minority Affairs
Department to reply -

*278 Will the Hon’ble Minister for District Council & Minority Affairs
Department be pleased to state —

MADC a ADC sorkar hian kum MADC-a ADC sorkarin kum 5 kal ta
5 kal ta chhung khan Central chhung khan Central Sorkar atangin

sorkar atangin project sum Project sum nawrchhuah a nei lo.

nawrchhuah a nei em? A neih
chuan eng atan nge ni a, engzat
nge ni?

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

***N***



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Second Session: February - March, 2024.
For answer on Wednesday, the 13" March, 2024.

SPORTS & YOUTH SERVICES DEPARTMENT

Multipurpose Indoor Stadium chungchang.

Pu H. LALZIRLIANA to ask - Pu LALNGHINGLOVA HMAR,
Minister, Sports & Youth Services
Department to reply -

*279. Will the Hon’ble Minister for Sports & Youth Services Department be
pleased to state-

(a) Mamit a Multipurpose Mamit ~ Multipurpose  Indoor
Indoor Stadium sak mek hi Stadium sak mek a Physical
tun din hmuna physical achievement/progress chu 65% a ni.

achievement/progress min
hrilh thei em?

(b) Engtikah nge zawh fel Ni 12.8.2024 hian zawh hman tura
theih a nih ang? ruahman a ni.

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

***R***



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Second Session : February - March, 2024.
For answer on Wednesday, the 13" March, 2024.

POWER & ELECTRICITY DEPARTMENT

Electric line hlui tawh chungchang.

Pu LALCHHUANTHANGA to ask - Pu F. RODINGLIANA, Minister,
Power & Electricity Department to

reply -

*280. Will the Hon’ble Minister for Power & Electricity Department be
pleased to state —

Khawpui chhunga Electric Awm e. Hmalak mek a ni.
line hlui tawh tak tak te hi a

thar a thlak tumna a awm

em?

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary



